ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/4
Mural Eletrônico – 2017-130.doc – 28/09/2017

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA nº. 120/2017 – GP

O Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil – Secção da Bahia, no uso de
suas atribuições, e na forma do quanto dispõe o art. 65, inciso XX, do Regimento
Interno  da  Seccional,  resolve  nomear  como membro  da  COMISSÃO  DE
PROTEÇÃO AOS DIREITOS DA MULHER,  a advogada  MARIANA SOBREIRA
OLIVEIRA, OAB/BA 40086.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador-BA, 28 de Setembro de 2017.

LUIZ VIANA QUEIROZ
Presidente da OAB/BA

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 040/2017

Convocação Sessão de Julgamento

QUARTA TURMA

A QUARTA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada no
próximo  dia  10  de  outubro  de  2017  (terça-feira),  às  15h,  no  edifício-sede  da
entidade, situado na Rua Portão da Piedade n° 16, Barris, quando serão julgados os
processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de julgamentos anteriores,  ficando as  partes  e os  interessados a  seguir
notificados. (Art.  60,  § 3°,  CED).OBS: Os processos que não forem julgados na
referida Sessão serão automaticamente incluídos na pauta da Sessão subsequente,
devidamente publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-
CP). ORDEM DO DIA:  01.Processo n° 22.396/13 – Interessados: Renata Silva de
Deus, E.J.L.F.P.(OAB-BA 8351), Adv: Eduardo José Lima Fortunato Pereira, VISTA:
Dr.  DERALDO  BARBOSA  BRANDÃO  FILHO;  02.Processo  n°  11.057/14-
Interessados:  Ana Paula  Machado Pinto  da Silva,  R.S.M.(OAB-BA 17.851),  Adv:
Rodrigo Santos Menezes, REL: Dr. FERNANDO BRANDÃO FILHO; 03.Processo n°
17.851/08- Interessados: Vara Trabalho/Teixeira de Freitas, R.S.S.(OAB-BA 10.313),

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/4
Mural Eletrônico – 2017-130.doc – 28/09/2017

DEF:  Dr.  Alexsandro  Biasotto,  REL:  Dr.  FERNANDO  BRANDÃO  FILHO;  04.
Processo  nº  1685/13 –  Interessados:  Cecília  Mara  da  Rocha,  L.L.M.(OAB-BA
25.980),  Patronos:  Dr.  Adriano Figueiredo de Souza Gomes e  Outros,  REL:  Dr.
FABIANO  ALMEIDA  RESENDE;  05.  Processo  nº  12.676/14 –  Interessados:
Claudicéa Pereira Gomes, J.R.A.S.(OAB-BA 35.707),  Adv: Jarbas Ribeiro Aragão
Segundo,  REL:  Dr.  MARCELO  JUNQUEIRA  AYRES  FILHO;  06.  Processo  nº
16.511/12 – Interessado:  12a Vara Criminal/SSA,  M.A.O.F.(OAB-BA 760-B),  Adv:
maria Aparecida Oliveira Farinha, REL: Dr. VINICIUS BRIGLIA PINTO; 07. Processo
nº  5808/12 –  Interessados:  J.J.S.F.(OAB-BA 23.596),  Adv:  José  Joaquim Sousa
Ferreira, P.R.R.S.(OAB-BA 26.751), Adv: Pablo Rodolfo Rocha Santana, REL: Dr.
VINICIUS BRIGLIA PINTO;08.Processo nº  26.131/09  –  Interessados:  1°  Juizado
Especial Civel Defesa Consumidor, A.F.M.N.(OAB-BA 18.149), Adv: Abílio Freire de
Miranda Neto, VISTA: Dr. DERALDO BARBOSA BRANDÃO FILHO;09.Processo nº
4704/13 –  Interessados:  Eliana  do  Nascimento  Vieira,  R.P.(OAB-BA  485-A),
Patrono: Dr. Fernando de Castro Vasconcelos, C.S.F.(OAB-BA 6889), Adv: Carlos
de Souza Falcon, REL: Dr. DERALDO BARBOSA BRANDÃO FILHO; 10. Processo
nº  8864/13 –  Interessados:  A.L.S.L.(OAB-BA 14.755),  A.L.N.L.(OAB-BA 34.498),
Patronesse: Dra. Andréia Luciana Alves da Silva Lopes, M.G.N.(OAB-BA 16.364),
C.A.B.N.F.(OAB-BA 22.199), Advs: Manoel Guimarães Nunes, Carlos Alberto Batista
Neves  Filho,  REL:  Dr.  VINICIUS  BRIGLIA PINTO;11.  Processo  nº  11.102/13  –
Interessados:  Alípio  Augusto  Martins  Meyer,  J.I.D.F.(OAB-BA 20.841),  Adv:  José
Damasceno Flores, REL: Dr. VINICIUS BRIGLIA PIINTO;12. Processo nº 2558/13 –
Interessados:  Almir  Lemos,  J.E.S.J.(OAB-BA 23.261),  D.R.B.M.(OAB-BA 32.625),
M.G.D. (OAB-BA 24.429), Advs: Jafeth Eustáquio da Silva Júnior, Daniel Rodrigues
Barbosa Moura, Marcelo Gomes Daltro, REL: Dr. DERALDO BARBOSA BRANDÃO
FILHO;13. Processo nº 131/15 – Interessados: Angelita Almeida Araújo, R.V.P.(OAB-
BA 32.817), Adv: Rodrigo Viana Panzeri, REL: Dr. JAIME AUGUSTO MARQUES;14.
Processo nº 19.250/13 – Interessados: Fabiana Cristina Manzatta, L.R.L.C.(OAB-BA
7730), M.J.F.S.(OAB-BA 36.662), Advs: Luis Renato Leite de Carvalho, Márcio José
Ferreira dos Santos, VISTA: Dr. SERGIO THADEU BORGES DIAS;15. Processo nº
7779/14 –  Interessados:  Cheynne O´Reilly,  M.S.V.(OAB-BA 31.473),   C.C.L.G.S.
(OAB-BA 38.086), Advs: Milton Silva de Vasconcelos, Cláudia Celeste Lua Gomes
Spínola,  REL:  Dr.  JAIME  AUGUSTO  MARQUES;16.  Processo  nº  8827/13 –
Interessados:  SAJ-Shopping  SSA,  N.P.C.(OAB-BA  35.140),  Patrono:  Dr.  Jorge
Emanuel Lobo Rodrigues de Miranda, REL: Dr. FABIANO RESENDE;17. Processo
nº  8258/14  –  Interessados:  5a  Vara  Feitos  Relação  Consumo,  A.N.(OAB-SP
232751),  Adv:  Ariosmar  Neris,  REL:  Dr.  SERGIO  THADEU  BORGES  DIAS;18.
Processo  nº  3605/14 –  Interessados:  Ex  Offício  TED,  J.J.S.F.(OAB-BA 23.596),
DEF: Dra. Ariadne Portas, REL: Dr. SERGIO THADEU BORGES DIAS;19. Processo
nº  20.373/11 –  Interessados:  17a  Vara  Federal  Petrolina-PE,  L.A.C.S.(OAB-BA
14.496),  Adv:  Luiz  Antônio  Costa  de  Santana,  REL:  Dr.  RODRIGO  BRITO  DA
NOVA;20. Processo nº 21.907/11 – Interessados: Marival Silva Lima Júnior, F.N.T.
(OAB-BA 17.128), Adv: Fernanda Nunes Trindade, REL: Dr. RODRIGO BRITO DA
NOVA;  21. Processo  nº  15.483/10 –  Interessados:  Paulo  Cezar  da  Purificação,

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/4
Mural Eletrônico – 2017-130.doc – 28/09/2017

I.R.R.(OAB-BA 11.548), Adv: Iraci Rodrigues Ramos, REL: Dr. RODRIGO BRITO DA
NOVA  22.  Processo nº 27.892/13 – Interessados: Juliana Fátima de Lima Alves,
A.A.S.L.(OAB-BA  23.992),  Adv:  Antônio  Arquimedes  de  Sá  Lima,  REL:  Dr.
MARCELO JUNQUEIRA AYRES FILHO. Publique-se.

SSA, 27/09/2017.

FERNANDA BARRETTO
Presidente 4a Turma

Edital n° 134/2017

Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  para  comparecerem  a
AUDIÊNCIA designada no próximo dia  26 de outubro de 2017 (quinta-feira), nos
seguintes horários: às 13:45, (Processo n° 1315/2016) C.H.R.L. (OAB/BA 16.491),
G.R.L.S.J.  (OAB/BA 30.126); às 14:00, (Processo nº 1328/2017)  V.T.M. (OAB/BA
31.563), S.S.S.S. (OAB/BA 23.411); e seus respectivos advogados Carlos Humberto
Ramos Lauton, Gustavilson Roberto Leite e Silva Júnior; Vicente Teixeira de Macedo,
Silvia Santana Souza Silva na forma do art. 137-D § 4º do Regulamento Geral do
EOAB, conforme dispõe o art. 1º, inciso II do Provimento 83/96, do Conselho Federal
da OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 27 de setembro de 2017.

Edital n° 135/2017

Notificação – Decisão

O CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, notifica o advogado Joel Almeida
Belo  Júnior  na  qualidade  de  Defensor  Dativo  de  N.S.A.M.  (OAB/BA 21.924);
E.G.C.P. (OAB/BA 622A) e sua advogada Elizabeth Guedes de Carvalho Pimentel,
para,  na  forma  do  §  4º  do  art.  137-D,  do  Regulamento  Geral  do  Estatuto  da

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 4/4
Mural Eletrônico – 2017-130.doc – 28/09/2017

Advocacia e da OAB (Lei 8.906/94) tomarem conhecimento das decisões proferidas,
respectivamente nos Processos n° 15430/07; 21776/10.

Publique-se.
Salvador, 27/09/2017

Edital n° 136/2017

Notificação – Audiência

O  CONSELHEIRO DISTRIBUIDOR DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,
SEÇÃO  BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições,  notifica,  para  comparecerem  a
AUDIÊNCIA designada no próximo dia  09 de outubro de 2017 (segunda-feira),
nos seguintes horários: às 10:30,  (Processo n° 1731/2016)  P.F.S.F.S. (OAB/BA
23.672),  A.L.T.P.  (OAB/BA 19.503),  G.O.G.  (OAB/BA 21.121),  D.S.C.  (OAB/BA
31.176),  F.C.P.C.A.  (OAB/BA  37.383); às 11:30,  (Processo  nº  16154/2012)
E.M.L.C.  (OAB/BA 6.203),  M.G.S.A.  (OAB/BA 8.687),  A.R.S.  (OAB/BA 26.915),
O.L.R.N. (OAB/BA 31.485);  e seus respectivos advogados Pedro Fernando Solon
Ferreira da Silva, André Luís Torres Pessoa, Gustavo Oliveira Galvão, Débora de
Santana Cerqueira, Filipe Correia Penedo Cavalcanti de Albuquerque; Edson Maron
Ladeia Costa, Maria da Glória dos Santos Alves, Alan Rodrigues Sampaio, Osvaldo
Lopes Ribeiro Neto na forma do art. 137-D § 4º do Regulamento Geral do EOAB,
conforme dispõe o art. 1º, inciso II do Provimento 83/96, do Conselho Federal da
OAB.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 27 de setembro de 2017.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	Edital n° 040/2017
	Edital n° 134/2017
	Notificação – Audiência
	Notificação – Decisão
	Edital n° 136/2017
	Notificação – Audiência